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Abstrakt

Křísi (Auchenorrhyncha) jsou jednou z druhově nejbohatších skupin hemimetabolního hmyzu. Živí se převážně

fytofágně a představují důležitou součást přírodních ekosystémů, pro člověka jsou významní zejména jako škůdci

řady kulturních plodin. Kvůli jejich hojnému zastoupení v nejrůznějších typech biotopů slouží za potravu širokému

spektru predátorů, mezi nimiž nalézáme obratlovce i bezobratlé živočichy. Křísi však disponují řadou

antipredačních strategií, pomocí nichž se mohou svým predátorům úspěšně bránit.

Tato bakalářská práce shrnuje dostupné informace o predaci křísů a krátce pojednává o chování predátorů

spojeným s lovem kořisti. V druhé části se zaměřuje na antipredační strategie křísů a jejich výskyt u jednotlivých

skupin. Pojednáno je též o potenciálních predátorech, proti kterým by se mohly antipredační mechanismy

uplatňovat.

Klíčová slova: Křísi, antipredační chování, predace, etologie, obrana

Abstract

Auchenorrhyncha are one of the species-richest groups of hemimetabolous insects. They feed mostly on plant sap

and play an important role in food webs of various ecosystems; for humans, they are important mainly as pests of

several crops. Because of their occurrence in many habitats, they are often preyed upon by number of predators,

including both vertebrates and invertebrates. However, Auchenorrhyncha implement various anti-predator defences

to avoid it.

This thesis summarizes available information about predation of Auchenorrhyncha and shortly deals with hunting

behaviour of selected predators. In the second part, anti-predatory strategies and their occurrence in different

Auchenorrhyncha groups are summarized. Furthermore, potential predators affected by those defences are

discussed.

Keywords: Auchenorrhyncha, antipredator behaviour, predation, ethology, defence
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1 Úvod

Křísi, čítající celosvětově okolo 45 000 druhů, představují spolu s plošticemi druhově nejpočetnější skupinu

hemimetabolního hmyzu (Strümpel 2010). Dosahují zpravidla malých rozměrů v řádu několika milimetrů, některé

druhy však délkou přesahují deset centimetrů. Jsou vybaveni bodavě sacím ústním ústrojím a dlouhýma zadníma

nohama, pomocí niž jsou schopni efektivně skákat. Dospělci křísů mohou mít plně vyvinutá křídla a být tak schopni

migrace (makropterní jedinci), někteří však mají zkrácená křídla a zpravidla nemigrují na delší vzdálenosti

(brachypterní jedinci) (Strümpel 2010). Živí se převážně fytofágně a (nejen) ve středoevropských podmínkách se

řadí mezi významné hmyzí herbivory, vystupující jako signifikantní součást terestrických ekosystémů – představují

důležitý zdroj potravy pro řadu predátorů a taktéž parazitů (Nickel 2003; Holzinger et al. 2003). Při sání na rostlině

jsou schopni přijímat floém, xylém i obsah parenchymatických buněk – typ preferované potravy se odráží ve stavbě

zažívacího ústrojí a také ve složení mikrobiomu, jenž křísům pomáhá doplňovat nutričně chudou stravu (Strümpel

2010).

Významnou roli hrají křísi v zemědělství, zejména mimo Evropu. Škodit mohou přenosem patogenních bakterií a

virů, vyskytujících se v xylému i floému (Raatikainen 1967; Saponari et al. 2014), nebo přímo sáním na rostlině

(Backus et al. 2005). Již počátkem minulého století působili křísi dalekosáhlé škody na plantážích cukrové třtiny na

Havaji (Van Dine 1904), v současné době významně škodí zejména na rýžových polích, kde se některé druhy objevují

v ohromných množstvích teprve posledních pár desetiletí, zčásti kvůli intenzifikaci zemědělství a vzniku rezistencí

vůči insekticidům (Dyck et al. 1979). V Evropě škodí křísi spíše v menším rozsahu přenosem patogenů obilí

(Raatikainen 1967), významnou hrozbu však představují v posledních letech se šířící vektoři patogenních bakterií

vinné révy (Chuche & Thiéry 2014). Právě pro důležitost v zemědělství byla věnována zvýšená pozornost

přirozeným nepřátelům (tedy predátorům a parazitoidům) vybraných druhů křísích škůdců, avšak role křísů

v přirozených ekosystémech je studována spíše málokdy (Nickel 2003).

Zejména v tropických oblastech mohou křísi nabývat nejrozmanitějších tvarů a barev, ať už se jedná o ostnohřbetky

s bizarními strukturami pronotálního původu (Wood 1993) či svítilky obdařené podivnými hlavovými výrůstky

(O’Brien 2002). Tato různorodost fascinovala biology cestující do tropů již odedávna a mnozí se pokoušeli vysvětlit

toto nepřeberné množství forem selekcí ze strany predátorů – tak začaly vznikat první studie o antipredačních

strategiích křísů, často však byly založené pouze na anekdotických pozorováních či studiu muzejních sbírek

(Haviland 1925; Poulton 1903; Poulton 1898). S postupem času se porůznu objevují další studie zaměřené především

na velké, atraktivní křísy (cikády, pěnodějky, ostnohřbetky) (Itô 1998; Peck 2000; Wood 1975) a zemědělsky

významné škůdce (Heady & Nault 1985), nicméně antipredační strategie drtivé většiny křísů zůstávají dosud

neprozkoumány.

V první části této práce se zabývám predátory nymf a dospělců křísů se zvláštním zřetelem k palearktickým a zejména

evropským druhům. Stručně je popsána jejich biologie, záznamy o predaci křísů a případně jejich význam pro křísí

populace. Důraz je kladen zejména na etologické projevy predátora, které mohou určovat, jaké antipredační strategie

proti nim křísi využívají. Pojednáno je také o některých parazitoidech (Pipunculidae a Dryinidae), kteří hostitele loví

velmi podobným způsobem jako predátoři. V druhé části shrnuji dosavadní poznatky o antipredačních strategiích

křísů, jejich výskytu u jednotlivých křísích skupin a případných predátorech, proti nimž by se mohly uplatňovat.

Použité české názvosloví je shrnuto v Tab. 1.
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2 Predátoři křísů

2.1 Roztoči (Acari)

Mezi roztoči nalézáme jak parazity, tak i predátory křísů. Do první skupiny

náleží zástupci čeledi Erythraeidae, žijící ektoparaziticky na nymfách, vzácněji

dospělcích ostruhovníků (Raatikainen 1970; Raatikainen 1967; Rothschild

1966), pěnodějek (Rosa & Flechtmann 1980) a křísků (Tay, 1972). V některých

případech mohou křísům škodit (Raatikainen 1970; Raatikainen 1967), jindy

jim nejsou na závadu (Rothschild 1966; Tay 1972). Životní strategie některých

druhů čeledi Erythraeidae se pohybuje na rozmezí parazitismu a predace –

roztoč napadá za život jednu až tři nymfy křísů, které však nezřídka zabíjí

(Solomon 1973). Pravými predátory jsou roztoči z čeledi Anystidae

(Cuthbertson et al. 2014; Sorensen et al. 1976). Při hledání potravy se pohybují

podél okraje listu či listových žilek, útok spouští kontakt předních nohou s

kořistí (Sorensen et al. 1976). V důsledku habitatových preferencí se často

dostávají do styku s nymfami pidikřísků, které pro ně představují vhodnou

kořist, na rozdíl od dospělců, jež jsou chránění tvrdými krytkami (Sorensen et

al. 1976). Predace roztočů rodu Anystis na nymfách, v menší míře i dospělcích pidikřísků byla zaznamenána na

několika hospodářsky významných dřevinách (Cuthbertson et al. 2014; Jubb et al. 1985; Sorensen et al. 1976; Vidano

et al. 1987). Při predaci nymf ostruhovníků byli pozorováni i zástupci čeledi Parasitidae (Rothschild 1966).

2.2 Pavouci (Araneae)

Pavouci jsou převážně generalističtí predátoři, přiživující se pouze občasně na rostlinné stravě či mrtvolkách

bezobratlých (Nyffeler 1999; Nyffeler et al. 1994). Podle lovecké strategie je lze rozdělit na síťové pavouky, lapající

kořist do pavučiny, a aktivní lovce, kteří na kořist buďto číhají, nebo ji přímo pronásledují (Nyffeler et al. 1994). Ze

síťových pavouků mohou křísy lovit jak druhy budující si vertikální dvourozměrné sítě (např. Aranaeidae,

Tetragnathidae) (Culin & Yeargan 1982; Kajak 1965; Kiritani et al. 1972; Lesar & Unzicker 1978; Nyffeler & Benz

1989; Rothschild 1966; Smith et al. 1987), tak i pavouci využívající trojrozměrných horizontálních sítí (Linyphiidae,


[…]


pestřenkami, které většinou působí jako predátoři málo pohyblivých mšic. Téměř nepohyblivé nymfy ostnohřbetek

být dokonce loveny i housenkami modrásků. Oproti tomu pohyblivější křísci z podčeledi Deltocephalinae a

ostruhovníci jsou častěji loveni vizuálně se orientujícími predátory s dobrou schopností zachycení kořisti, jako jsou

pavouci, blanokřídlí či lovčice. Tento trend pozorujeme i u hlavatěnek a lapek, kde druhy parazitující pidikřísky a

stromové křísy často nemají vyvinuté specializované strategie k jejich imobilizaci (zvedání do vzduchu,

specializované orgány na předních nohou) do takové míry jako druhy lovící křísky a ostruhovníky. Použité

antipredační strategie do velké míry určují spektrum predátorů u nymf pěnodějek, které jsou díky pěnovitému obalu

chráněny proti bezobratlým predátorům, ne však proti ptákům. Ostruhovníci, kteří při napadení vykazují pouze

omezenou reakci, budou snadněji uloveni aktivně lovícími pavouky než křísi, kteří při napadení uskakují či se

schovávají. Podobně ostnohřbetky vybavené ostrými sklerotizovanými rohy představují pro obratlovčí predátory

daleko obtížněji skousnutelné sousto než druhy bez rohů.

Snad právě takto široké spektrum predátorů z různých skupin vedlo ke vzniku řady antipredačních strategií, kterými

křísi disponují. Uplatněné obranné mechanismy závisí na způsobu života a potenciálních predátorech daného druhu

křísa. Antipredační mechanismy velkých druhů křísů, jako jsou pěnodějky, cikády či ostnohřbetky, jsou často

namířeny proti obratlovcům, což je vzhledem k jejich častému zastoupení mezi predátory těchto křísů nepřekvapivé.

Pro dospělce pěnodějek je typické reflexní krvácení, aposematické zbarvení a mimikry, které typicky působí proti

ptačím predátorům. Vyskytuje se u nich též barevný polymorfismu, který by mohl ovlivňovat search image

obratlovčích predátorů. Masově namnožené cikády jsou schopny přesytit celou lokální populaci ptáků a samci cikád

jsou schopni v případě napadení hlasitě stridulovat, čímž ztěžují predaci útočícím savcům. Ostnohřbetky jsou zase

vybaveny ostrými trny, které mohou poranit ústní dutinu plazích predátorů. Batesovské mimikry se kromě pěnodějek

a ostnohřbetek vyskytují i u některých křísků, jedná se však o sítinovky, které náleží k největším druhům z této čeledi.

Menším druhům křísů stačí bránit se predaci ze strany bezobratlých, k čemuž zpravidla slouží útěk, skok a snad též

kryptické zbarvení. Se ztrátou těchto mechanismů v důsledku změny způsobu života jde často ruku v ruce přítomnost
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alternativních způsobů obrany. Typicky se tento fenomén vyskytuje u málo pohyblivých křísů – ať už nymf

pěnodějek, které jsou chráněny pěnovitým obalem, či nymf ostnohřbetek, jejichž ochranu zajišťuje kolonie mravenců

nebo jejich vlastní matka. Podobně je tomu u hálkotvorných křísů, kteří jsou do jisté míry chráněni před predátory,

ztrácí tak však možnost útěku a mohou padnout za oběť housenkám motýlů, požírajícím hálku. Tento trade-off mezi

obrannými strategiemi však nemusí být zdaleka vždy přítomen. Dospělci pěnodějek kombinují skok s reflexním

krvácením a varovným zbarvením. Některé svítilky jsou dokonce schopny využívat kryptické i aposematické

zbarvení, přičemž nápadně červená zadní křídla ukážou pouze v případě, když je predátor uchopí; pokud se jich

pouze zlehka dotkne, svítilka uskočí.

Ačkoliv o predaci křísů bylo sepsáno poměrně dost prací, většinou se zabývají pouze několika hospodářsky

významnými druhy a mnohdy využívají metody, které mají k přirozené situaci v přírodě daleko (Benhadi-Marín et

al. 2020; Erlandson & Obrycki 2010; Martinez & Pienkowski 1982). Naopak pro druhy žijící v přirozených

habitatech existuje o poznání méně studií a nezřídka se jedná pouze o anekdotická pozorování, výjimkou jsou britské

studie o biologii vybraných druhů křísů (Becker 1975; May 1971; Rothschild 1966; Solomon 1973; Tay 1972). Velké

množství informací se dá získat z literatury zabývající se kořistí jednotlivých druhů predátorů, která však ze své

podstaty neklade primárně důraz na křísy a o významu konkrétních predátorů pro křísí populace neříká zpravidla

mnoho.

O antipredačních strategiích křísů existuje mnoho hypotéz (zejména co se týče atraktivních ostnohřbetek), které však

nebyly zpravidla testovány nebo jsou podpořeny pouze anekdotickými pozorováními (Haviland 1925; Poulton 1903;

Poulton 1898). Také mezi křísy nejrozšířenější obranné taktiky, jako krypse a skok, jsou málokdy předmětem studií

a pokud ano, jedná se spíše o jejich vedlejší výstup (Denno et al. 2003). Avšak existence několika podařených studií

zabývajících se přímo antipredačními strategiemi dokládá, že takové výzkumy jsou možné a přináší nesmírně

zajímavé poznatky (Cocroft 1999; Morales et al. 2008; Peck 2000; Wood 1977).

Jak již bylo zmíněno v úvodu, křísi jsou druhově velmi bohatou skupinou hmyzu, která představuje důležitou součást

terestrických biotopů a zasluhuje pozornost i z hlediska ekonomického. Není tedy pochyb o tom, že hlubší studium

vztahů mezi predátory a křísy může přinést bezpočet zajímavých a užitečných informací o životě a významu těchto

drobných, přesto však fascinujících organismů.
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