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Název práce:
Predátoři a antipredační obrana křísů (Hemiptera: Auchenorrhyncha)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout dosavadní poznatky o predátorech křísů a jejich obraně proti
těmto predátorům. Informace o těchto aspektech jsou velmi fragmentované a typicky
buď zaměřené na modelové skupiny křísů/predátorů, nebo omezené na povrchní
pozorování. Úkolem práce je tedy srovnání a syntéza dosavadních poznatků.

Struktura (členění) práce:

Jádrem práce jsou dvě hlavní kapitoly zabývající se predátory a antipredační
obranou. Součástí je i úvod, obecně představující křisy jako v mnoha aspektech
zajímavou kořist, a závěr, v němž jsou formulovány hlavní poznatky vyplývající
z rešerše.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Množství použitých zdrojů (přes 400) je impozantní a jednoznačně svědčí o
schopnosti autora orientovat se ve vědecké literatuře. Zdroje jsou správně
interpretovány a citovány. Nedostatkem může být občasná příliš podrobná
prezentace nastudovaných informací (typicky o biologii predátorů).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni. Překlepů je minimum, čtenář se spíše
zarazí nad některými jazykovými manýrami. I ty se ale v práci vyskytují
v tolerovatelné míře. Grafická podoba a obrazová dokumentace jsou v pořádku, i
když je znát, že autor byl omezen maximálním rozsahem práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly bezesporu splněny. Množstvím zdrojů práce překonává většinu
review publikovaných v impaktovaných časopisech a díky kvalitní interpretaci a
syntéze získaných informací je tato bakalářská práce neobyčejně zajímavým a
cenným příspěvkem k poznání biologie křísů.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: